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HARTA KULME–DERVEN
Shtegu fillon tek Infokulla Rubik dhe përfundon në liqenin e Ulzës. 
Lartësia maksimale në këtë zonë është rreth 800 m mbi nivelin e 
detit. 

Gjithashtu në këtë zonë ndodhet edhe ish-miniera e bakrit e 
viteve ‘30 të shekullit XX. Harta përfshin fshatin Lurth dhe disa 
vargje kodrinore- malore të veshura me lis. Ecja nëpër këtë shteg 
ofron pamje panoramike 360° që nga deti Adriatik, liqeni i Ulzës, 
mali i Dejës e gjer tek Alpet Shqiptare. 

Klima është mesdhetare, ndërsa te bimësia mbizotëron zona e 
dushqeve. Ky shteg, një ndër më të gjatit e shtigjeve malore në 
Mirditë, konsiderohet ndër më të veçantët për natyrën që ofron 
dhe eksplorimin e një terreni pak të shkelur nga mungesa e 
infrastrukturës rrugore. 

MAP KULME - DERVEN
The trail begins at the Infokulla in Rubik and ends at Lake Ulza. 
The maximum height of this area is around 800 m above sea 
level.

The trails pass through a former copper mine from the 1930s, 
the village of Lurth, and over hills with thick vegetation. Walking 
through this trail offers beautiful panoramic views of the Adriatic 
Sea, Lake Ulza, Deja mountain and the Albanian Alps.

The area’s climate is Mediterranean, while the vegetation is 
dominated by oak trees and small bushes. Due to lack of road 
infrastructure, there have been limited explorations of this area. 
This trail is one of the longest mountain paths in the Mirditë 
region and is recognized for the unique natural environment it 
passes through.

Sh_Mr_010  (Infokullë-Ulëz)

Distance 23 895 m Starting point  70 m

Duration  7:45 Highest point 751 m

Difficulty Easy to 
moderate

Finish point 162 m

Elevation gain 691 m

Sh_Mr_011  (Lurth-Ura e Bushkashit)

Distance 9 509 m Starting point 477 m

Duration  4:00 Highest point 599 m

Difficulty Moderate
Finish point 89 m

Elevation gain 510 m
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